
 

 

 
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO REGIONALE PUGLIA 

C.F. e P.IVA 13669721006  

 
LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 
REGIONALE   

 

 
PROVVEDIMENTO N.  68 DEL 03.10.2022 

 

 

Oggetto: Attivazione Corso per Operatore per la Donazione del Sangue, Organi e Tessuti (ODSOT) 

rivolto ai Referenti Territoriali alla Donazione Sangue 

  

VISTO il Decreto Legislativo 28 Settembre 2012, n. 178 di riorganizzazione dell’Associazione Italiana di 

Croce Rossa a norma dell’articolo 2 della Legge 04 Novembre 2010, n. 183; 

 

VISTO l’Atto Costitutivo dell’Associazione della Croce Rossa Italiana repertorio n. 3132 raccolta n. 2134 

del 29 Dicembre 2015, registrato a Roma con n. 50 in data 04 Gennaio 2016; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione di Croce Rossa Italiana; 

 

VISTO il risultato delle consultazioni elettorali per il rinnovo delle cariche associative del Comitato 

Regionale C.R.I. Puglia, tenutesi in data 19 Aprile 2020; 

 

VISTO il Verbale con cui l’Ufficio Elettorale Regionale CRI Puglia ha proceduto, ai sensi dell’art. 21 del 

Regolamento Elettorale per le elezioni dei Consigli Direttivi dei Comitati Regionali, alla proclamazione 

degli Eletti; 

 

VISTO il vigente Regolamento CRI sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento dei 

volontari della Croce Rossa Italiana; 

 

TENUTO CONTO della necessità del Comitato Regionale della Croce Rossa Italiana della Puglia di 

aggiornamento delle proprie risorse umane, necessarie all’assolvimento dei compiti statutari della CRI; 

 

DETERMINA: 

 

1. Di approvare la richiesta di attivazione del Corso per Operatore per la Donazione del 

Sangue, Organi e Tessuti (ODSOT) rivolto ai Referenti Territoriali alla Donazione 

Sangue; 

 

2. Che il corso si svolgerà secondo quanto previsto dalla “scheda corso” in allegato, che 

costituisce parte integrante della presente; 

 

3. Che il corso si svolgerà il 29 e 30 Ottobre 2022; 

 

4. Di nominare il Volontario Gabriele PERFETTI, Presidente del Comitato CRI Abruzzo, 

Direttore del Corso di cui al punto 1; 

 

5. Di affidare al Direttore corso i seguenti compiti: 

a. Selezione dello staff didattico; 

b. Responsabilità didattica del corso; 

 

6. Che ogni incarico sarà svolto a titolo gratuito. 

 

DATA 
03/10/2022            

                                                              

Il Presidente Regionale CRI Puglia 

                                                               Dott.ssa Ilaria Decimo           



 

 
OPERATORE PER LA DONAZIONE DEL SANGUE, ORGANI E TESSUTI - ODSOT Del. 112 26.06.21         
                                                                                                                                                                                                                       Pag. 1 | 4 

 

 Operatore per la Donazione del Sangue, Organi e Tessuti - ODSOT 

Obiettivi formativi 

Il corso ha lo scopo di far acquisire le conoscenze e le capacità necessarie per operare con efficacia nelle attività di 
promozione alla donazione del sangue, organi e tessuti. 

  Nello specifico il corso mira a formare Facilitatori alla donazione del sangue, organi e tessuti in grado di:  

▪ Conoscere norme e organizzazione del sistema sangue: legge n. 219 del 21 ottobre 2005, accordi stato-regione; le 
normative nazionale e regionale; le norme statutarie; il sistema Nazionale sangue; l'autosufficienza del sistema 
sangue; Le associazioni e federazioni di donatori; Il programma di autosufficienza nazionale e regionale;  

▪ Conoscere Il sistema circolatorio e la trasfusione: il sangue e gli emocomponenti; L'utilizzo del sangue; La compatibilità 
immunologica; Il rischio infettivo; Le condizioni per diventare donatore; L'idoneità; le cause di esclusione dalla 
donazione; frequenza della donazione; la donazione di sangue intero; l’aferesi; la sicurezza trasfusionale; donazione 
organi e tessuti. 

▪ Conoscere l’organizzazione dell’attività sangue in CRI: L'organizzazione di una giornata di donazione; Il ruolo del 
Referente nazionale sangue; Il ruolo dei referenti regionali e territoriali; La segreteria dei donatori CRI; Le tappe per 
costruire un gruppo sangue: La sensibilizzazione, l'iscrizione nel gruppo sangue, la fidelizzazione; L'organizzazione e 
gestione di un gruppo sangue; lavoro in TEAM; La costruzione del Network territoriali; La gestione di un’autoemoteca;  

Output 
Competenze 

Al termine del corso l’evento formativo il partecipante sarà in grado di gestire le attività di promozione alla donazione del 
sangue come membro di una Segreteria donatori Sangue CRI, costruire e consolidare un gruppo di donatori sangue. 

Operatività 

Il corso punta inoltre a: 
▪ Rendere il Facilitatore autonomo nella gestione delle attività di promozione alla donazione del sangue;  
▪ Fornire strumenti per operare come membro di una Segreteria donatori Sangue CRI;  
▪ Fornire strumenti e tecniche di comunicazione per l’attività di sensibilizzazione; 
▪ Fornire strumenti per costruire e consolidare un gruppo di donatori sangue: l'iscrizione nel gruppo sangue, la 

fidelizzazione. 

Selezione dei 
partecipanti 

Il corso è rivolto al personale CRI, Volontario e dipendente in possesso dei seguenti requisiti:  

▪ essere socio CRI; 
▪ aver seguito il Corso Informativo sulle attività di Promozione alla Donazione del Sangue, Organi e Tessuti - 

PDSOT (non obbligatorio). 

Numero 
partecipanti 

Il corso è attivato con un minimo di dieci e per un numero massimo di trenta partecipanti, al fine di consentire un adeguato 
rapporto interattivo formatore-discente ed una efficace partecipazione della platea (articolo 33.4 del Regolamento dei corsi 
di formazione per volontari e dipendenti della Croce Rossa Italiana). 



 

 
OPERATORE PER LA DONAZIONE DEL SANGUE, ORGANI E TESSUTI - ODSOT Del. 112 26.06.21         
                                                                                                                                                                                                                       Pag. 2 | 4 

Durata del corso Il corso ha una durata complessiva di 8 ore 

Organizzazione e 
delibere necessarie 

L’apertura del corso è deliberata dal Consiglio Direttivo del Comitato CRI, e segue la procedura di cui all’articolo 33 del 
Regolamento dei corsi di formazione per volontari e dipendenti della Croce Rossa Italiana. 

Verifica e 
valutazione 

La valutazione è un processo continuo per l’intera durata del corso. 
Il corso prevede un esame finale con Quiz al fine di verificare il livello di raggiungimento degli obiettivi prefissati. 

Qualifica Direttore 
del Corso 

Il Direttore del Corso è colui che ha la qualifica di Trainer Trasversale e ODSOT; 
(Norme transitorie: per garantire la sostenibilità delle azioni formative, in attesa che vengano attivati i corsi per ODSOT, 
Trainer e venga garantita adeguata disponibilità delle figure sul territorio, il ruolo di Direttore può essere ricoperto da un 
esperto del settore, individuato dal Comitato Nazionale) 

Composizione 
della commissione 

d’esame 

▪ Presidente o suo delegato 

▪ Direttore del Corso 
▪ Da uno a tre docenti 

Frequenza è obbligatoria la presenza al 100% delle lezioni. 

Qualifica Acquisita Operatore alla Donazione del Sangue, Organi e Tessuti 

Distintivo di 
qualifica 

Non previsto. 

Rapporto 
docente/discenti 

// 

Materiale didattico // 

 
  



 

 
OPERATORE PER LA DONAZIONE DEL SANGUE, ORGANI E TESSUTI - ODSOT Del. 112 26.06.21         
                                                                                                                                                                                                                       Pag. 3 | 4 

 

  Operatore per la Donazione del Sangue, Organi e Tessuti    

Mod. Lezioni Argomento Obiettivo specifico Ore Docente 

1 

Registrazione 
dei 

partecipanti e           
presentazione 

del corso 

1. Registrazione dei partecipanti; 
2. Presentazione del corso e della faculty. 

▪ Presentazione dell’evento formativo e del 
metodo didattico serve per orientare i corsisti 
sull’andamento del corso (PAMOR: 
Presentazione, Aspettative, Metodo, Obiettivi, 
Regole). 

30’ Direttore Corso e 
Trainer 

Trasversale che 
sia ODSOT 

2 

Norme e 
organizzazion
e del sistema 

sangue 

1. La storia della donazione del sangue in 
CRI; 

2. L’accordo stato-regione; 

3. Le normative regionali; 

4. Il convenzionamento; 

5. Le norme statutarie; 

6. Il Sistema Nazionale Sangue 

7. Gli organismi e strumenti del sistema 
trasfusionale; 

8. Le associazioni e federazioni di donatori; 

9. La normativa sulla donazione organi e 
tessuti. 

▪ Conoscere norme e organizzazione del 
sistema sangue: legge n. 219 del 21 ottobre 
2005, accordi stato-regione; 

▪ le normative nazionale e regionale; 
▪ le norme statutarie;  
▪ il sistema Nazionale sangue;  
▪ l'autosufficienza del sistema sangue;  
▪ Le associazioni e federazioni di donatori;  
▪ Il programma di autosufficienza nazionale e 

regionale; 

2  
Direttore Corso o 

Trainer 
Trasversale che 

sia ODSOT 

3 
Sistema 

Circolatorio e 
la trasfusione 

1. Il Sangue e gli emocomponenti; 

2. L’utilizzo del sangue; 

3. La trasfusione, la compatibilità e il rischio 

immunologico; 

4. Il rischio infettivo; 

5. L’idoneità alla donazione; 

6. I criteri di esclusione; 

7. La frequenza della donazione; 

8. I vari tipi di donazione. 

9. La sicurezza trasfusionale; 

10. L’organizzazione di un’unità trasfusionale; 

▪ L’obiettivo è quello di acquisire le conoscenze 
sul sistema circolatorio e l’atto  trasfusionale. 

2 Personale sanitario 
CRI 

o 
Monitore CRI 

o 
Trainer 

Trasversale che 
sia ODSOT 



 

 
OPERATORE PER LA DONAZIONE DEL SANGUE, ORGANI E TESSUTI - ODSOT Del. 112 26.06.21         
                                                                                                                                                                                                                       Pag. 4 | 4 

4 
Organizzazion
e dell’attività 

sangue in CRI 

1. Il sistema sangue della CRI 
2. Il ruolo del Referente Nazionale, regionale 

e territoriale; 
3. La programmazione delle attività; 
4. Le tappe per costruire un gruppo di donatori 

sangue; 
5. L’organizzazione e gestione di un gruppo di 

donatori: La segreteria dei donatori CRI; 
6. La costruzione del Network territoriali; 
7. L’organizzazione di una giornata di 

sensibilizzazione;  
8. L’organizzazione di un’attività di donazione; 
9. La gestione di un’autoemoteca. 

▪ Acquisire gli strumenti per costruire un gruppo 
di donatori sangue, organi e tessuti solido 
all’interno della CRI. 

2h Direttore Corso o 
Trainer 

Trasversale che 
sia ODSOT 

5 
Team building 
e Esercitazioni  

Conclusioni 

1. Attività pratica e Simulazioni 
 

 

▪ Preparare i Facilitatori ad un’attività di 
sensibilizzazione.  
 

2h 30’ Direttore Corso o 
Trainer 

Trasversale che 
sia ODSOT 

 


